
山西杏花村汾酒厂股份有限公司

汾酒 2030 技改原酒产储能扩建项目（一期）

总承包（EPC）澄清答疑

一、澄清内容：

我公司于2023年 02月10日在《山西省招标投标公共服务平台》、

《全国公共资源交易平台（山西省 吕梁市）》发布汾酒 2030 技改原

酒产储能扩建项目（一期）总承包（EPC）招标公告，现对潜在投标

人提出的问题做出以下澄清：

问题一：招标文件第 8页 3.52 要求提供 2021 年财务报表，联合

体投标是否只需要提供联合体牵头人 2021 年财报?

回复：若为联合体投标，由联合体牵头人提供即可。

问题二：招标文件第 9页 3.7.2 签字盖章要求表述不明，能否明

确联合体参与该项目投标的，招标文件第 208 页“法定代表人身份证

明”第 245 页“联合体协议书”需联合体各成员单位盖章，其余部分

由牵头人盖章?

回复：若为联合体投标，除联合体协议书、法定代表人身份证明

和联合体共同授权牵头人委托书外，其余招标文件规定的盖章部分可

由联合体牵头人盖章。

问题三：招标文件第 205 页“(一)投标函”须在投标文件制作软

件中输入，在填下投标人及相关信息时，因联合体成员数量过多能否

只填写联合体牵头人相关信息并签章?



回复：可以。

问题四：招标文件第 26页“项目管理机构其他人员要求专业以

职称证为准”，施工企业项目管理机构人员均为各专业上岗证，是否

明确该处对“专业”的解释?

回复：以上岗证或职称证为准，同一人员只记取一次，不

重复计算。

问题五：招标文件提供的地界图为 PDF 版本，与可研报告中的地

界有差异，能否提供 CAD 版本地界图?

回复：请投标人及时下载澄清答疑附件。

问题六：招标文件第 26页设计方案评分中要求“所提供的方案

效果图应包括总体鸟瞰图 1 张、各单体建筑物主立面效果图各 1张。”

该项目单体数量多，为保证方案质量，能否只提供主要建筑建筑物主

立面效果图。

回复：按照招标文件执行。

问题七：平台要求投标文件总大小不能超过 300MB，目前我司投

标文件经过压缩仍然超过 300MB 大小，如何解决该问题?

回复：请自行联系《全国公共资源交易平台（山西省 吕梁市）》

客服电话，并持续关注平台关于本项目发布的信息。

问题八：招标文件格式中九、资格审查资(一)投标人基本情

况表中项目副经理是否修改为技术负责人较合理？

回复：按照招标文件执行。



问题九：投标人须知前附表 5.2 第 6 条投标人代表用本人电

子印章签字确认可否明确为投标人电子公章签字确认？

回复：投标人电子公章签字确认。

问题十：投标截止时间与开标时间不一致。

回复：开标时间（同投标文件递交截止时间）为2023年03

月13日10时00分。

问题十一：地界图以外的场地能否可以用作临时设施的布

置？

回复：不可以。

问题十二：小相河雨季流量？现有的小桥能否满足混凝土罐

车、泵车、钢筋运输车通行需求？

回复：小相河50年一遇设计洪峰流量为260.2m³/s,东南

沟50年一遇设计洪峰流量为167.7m³/s。小相河、东南沟现

状无小桥，平时无水。

问题十三：招标文件P18页3.5.1“投标人基本情况表”中第5条

要求附业绩的证明材料，而招标文件 P213 页近年承接的类似项目情

况表中也需要附业绩的证明材料，是否需要重复放置业绩?

回复：招标文件 P18 页 3.5.1“投标人基本情况表”中第 5 条要

求附业绩的证明材料为资格条件。

招标文件 P213 页近年承接的类似项目情况表中也需要附

业绩的证明材料为评标办法里的评分项。

问题十四：招标文件 P234 页“(三)投标人承诺书”在系统中已



要求上传，在投标文件正文中是否还需放置?

回复：需要。

问题十五：招标文件 P5 页 1.4.2 要求联合体的牵头单位应被授

权，能否明确授权书格式?

回复：格式自拟。

问题十六：招标文件提供的可研阶段总平面图中能否对其建筑物

布局进行调整?

回复：按照招标文件执行。

问题十七：文件 P11 页 10.7.1 资格审查资料要求所有投标单位

提供安全生产许证复印件，由于联合体成员设计单位无安全生产许可

证，故不能提供复印件？请予明确

回复：若为联合体投标，联合体成员中的设计单位、勘察单位无

需提供安全生产许可证。

问题十八:文件P17页3.2.1、3.4.1、18页 3.7.1均要求响应“第

七章投标文件格式“，但招标文件无第七章，投标文件格式为第六章，

是否有误？请予明确

回复：文件 P17 页 3.2.1、3.4.1、18 页 3.7.1 按第六章投标文

件格式执行。

问题十九：文件第 227 页 第（四）近年发生的重大诉讼及仲裁

情况，是否牵头人代表所有联合体成员说明即可。请予明确

回复：若为联合体投标，联合体各成员方均需提供。

问题二十：招标文件第 220 页中第（三）项：项目负责人简历表”



中各负责人简历表格式中“拟在项目公司中担任职务”，招标文件中

本项目未要求投标人成立项目公司，此项描述是否错误，是否修改为

“拟在本项目中担任职务”请明示

回复：此处修改为“拟在本项目中担任职务”。

问题二十一：招标文件第 218 页（一）投标人基本情况表中需填

写项目副经理基本信息？此描述是否有误？请明示

回复：按照招标文件执行。

问题二十二：投标文件第 5页第 1.3.2 项规定（计划工期：800

日历天，计划开工日期 2023 年 3月 30 日-计划竣工日期 2025 年 6月

8日），我公司计算工期天数为 801 日历天，具体工期天数以何为准？

请明示

回复：计划工期为 800 日历天，按照招标文件计划开工日期 2023

年 3 月 30 日计算，参考投标人须知前附表 1.3.2。

问题二十三：在投标文件制作工具中编辑投标文件时，其中 4、

设置评审要素索引时，无法关联投标文件相关章节，本项是否未启

用？可否可以跳过此项直接加密投标文件？下附投标文件制作工具

截图



回复：直接跳过该步骤即可。

二、监督部门

本招标项目监督部门为汾阳杏花村经济技术开发区管委会。

三、联系方式

招 标 人：山西杏花村汾酒厂股份有限公司

地 址：山西省吕梁市汾阳市杏花村镇

联 系 人：任女士 裴女士

联系电话：0358—7329945

招标代理机构：山西重力工程咨询有限公司

地 址：太原市万柏林区长兴北街 1 号华润大厦 T4楼 15 层

联 系 人：黄东、程泽晋、段振宇、孙远东、郭晓慧

电 话: 0351-7077533、18734130808、16634010108

邮 箱：a6650726@126.com

招标代理机构负责人： （签章）

招标代理机构： （签章）


